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ЗА РАБОТАТА НА ЧИТАЛИЩЕТО ПРИ 

НЧ „ЙОСИФ ДОБРАНОВ - 1933” - С. ЖИТНИЦА ПРЕЗ 2019 г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Народно читалище „Йосиф Добранов - 1933” – Житница работи за 

укрепване, популяризиране и развитие на българската идентичност, култура и 
духовни ценности. То е значим и притегателен център в предоставянето на 
достъп до знание, информация и услуги за всички жители на населеното ни 
място. 
 

Опорни точки в дейностите и инциативите на читалището са: 

 опазването и развитието на обичаите и традициите на локално и 
национално ниво; 

 развитието и обогатяването на културния живот и образователното дело; 

 разширяването на знанията на гражданите и осигуряване на достъп до 
информация за новото, доброто, красивото и нужното на всички за 
културно, нравствено и емоционално обогатяване. 

 
Читалищната библиотека разполага с компютър, принтер, ксерокс, 

мултимедиен проектор, видео камера и професионален фотоапарат.  
Информационният център по Програма «Глобални библиотеки България» 

е оборудван с 3 компютърни конфигурации, мултимедиен проектор, 
мултифункционално копирно устройство, прожекционен екран. 

Тези съвременни технологии дават възможност за по-голяма пропаганда на 
библиотеката и за по-ефективно осъществяване на дейността й. А също така – за 
все по-ефективното удовлетворяване на интересите на нашите потребители. 
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През годината са регистрирани 162 потребители, разпределени, както 
следва: 
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  През 2019 г.  библиотеката е посетена 6320 пъти, от тях:  за дома – 3389; в 
читалня – 1362; в Инф. център по Програма „Глобални библиотети” – 1569.  

Заетите от читателите общо 3323 библиотечни документа са разпределени, 
както следва: 

 
0  Общ отдел – 32 
1  Философия. Психология – 93 
2  Религия. Теология – 83 
3  Обществени науки – 48 
5  Математика. Естествени науки – 12 
61  Медицина – 37 
62, 64/69  Техника. Промишленост – 15 
63  Селско стопанство – 25 
7  Изкуство – 31 
793/799  Спорт – 18 
80  Езикознание – 51 
82/89  Литературознание – 49 
9  История – 110 
91  География – 91 
Художествена литература – 1731 
Детска литература - 897 
 
 Новорегистрираните библиотечни документи за годината са 117. От тях 79 
са дарение и 38 – закупени със собствени средства. Общата им стойност е 1492,68 
лв. 
  Услугите, които предлага библиотеката, са насочени към удовлетворяване 
на читателските интереси и търсения. Освен заемането на книги, продължава 
искането на информация и сведения чрез Интернет, извършване на онлайн 
покупки, поръчка и чекиране на самолетни билети, печат на бланки за 
документи, правни справки, резервация на хотели, копирни услуги. 

Извършват се и голям брой устни библиографски справки (адресни,  
библиографски справки и други). 
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Осъществява се консултиране на лица за работа с компютър, търсене на 
информация в Интернет, опериране с текстообработващ софтуер. 

 
Всеки месец осъществяваме тематични срещи със запалени читатели.  
Провеждаме срещи и репетиции със самодейния театрален състав. 

Представлението „Обикновен човек” от Йордан Йовков беше работено през 
есента на 2019 г. Пролетта на 2020 г. очакваме да го видим поставено на сцена. 

 
Обичайно провеждаме срещи и презентации за отбелязване на бележити 

дати, актуални събития, годишнини. Честваме 19 февруари /Обесването на 
Васил Левски/, 3 март /Ден на освобождението на България/, 24 май /Ден на 
славянската писменост/, 2 юни /гибелта на Христо Ботев/, 1 ноември (Ден на 
народните будители), 25 декември /Рождество Христово/.  

 
През годината традиционно организираме местни Карнавални празници 

Заговезни, местен събор, запалване на коледните светлини в парка на центъра в 
Житница. Гостуват ни кукерски групи от различни населени места, както и 
различни оркестри и фолклорни формации, за да се докоснем до 
многообразието на българското народно творчество. През 2019 г. наши гости са 
били Оркестър „Феникс” с ръководител Христо Коритаров, Кукерска група – с. 
Войнягово, народните певици Калина и Невена. 

 
Емблематично събитие през тази година за страната и за населеното ни 

място беше посещението на Папа Франциск в България. В тази връзка в 
библиотеката преведохме субтитрите на филма „Папа Франциск – човек на 
думата си” и организирахме прожектирането му. Сътрудничихме в записването и 
транспортирането на желаещите да участват в литургиите с Папата в София и 
Раковски. Оказахме съдействие на Радио „Пловдив” и Българско национално 
радио за записване на материали по темата с хора от всякакви възрасти. 
Доброволци от Житница министрираха по време на литургиите с Негово 
Светейшество в Раковски. Имаше и доброволци, които сервираха на екипа от 
Ватикана, който придружава Папата в пътуванията му, по време на обяда със 
Светия Отец в манастира на сестрите францисканки в Раковски. 

 
Други събития и дейности през 2019 г., реализирани от НЧ „Йосиф 

Добранов - 1933”, са: 
- участие в инициативата „Капачки за бъдеще”; 
- участие с доброволци в откриващото събитие на Пловдив за евроейска 

столица на културата – 2019; 
- спектакълът „Потъване” с автор Мария Миради; 
- театралната постановка „Младоженецът” с гости „Театрална работилница 

за мечти” – Асеновград; 
- срещата с отец Иван Топалски на тема „История на католическата църква 

в България през Средновековието”; 
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- постановката за деца „Златоперко” с гости Театрална школа „Чарли” с 
ръководител Ваня Паликопова; 

- редактиране на субтитрите на филма „Павел, апостол Христов” и 
прожекцията му; 

- прожекцията и представянето на филма „Завръщане” с гост Ники Илиев; 
- преводът на сценария „Поклонението на мъдреците” за коледния 

спектакъл; 
- срещата с гл. ас. д-р Магдалена Абаджиева от Института за български език 

при БАН и представянето на първия италианско-български речник, 
създаден от отец Маурицио, служил в Житница в средата на ХІХ век. 

 
Приятели на читалищната библиотека си остават съвременните български 

писатели Божана Апостолова, Георги Господинов, Мария Донева, Теодора 
Димова, Мирела Иванова. Тази година се запознахме със Силвия Недкова и 
книгата й „Евангелие на тревата” по време на Фестивала „Пловдив чете”. 
Гледахме и прожекцията на филма „Физика на тъгата”, създаден по 
едноименната книга на Георги Господинов, в Националния дворец на културата. 

   
Всички събития и инициативи на НЧ „Йосиф Добранов - 1933” – Житница 

се осъществяват в сътрудничество с Кметство – с. Житница и Община 
Калояново, Културен център – Житница, Енория „Успение Богородично” и 
потребители от всички възрасти като доброволци.  
                                           
 

     Секретар: .................  
                (М. Станева) 
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П Л А Н 
 

За работата на библиотеката  
при НЧ ”Йосиф Добранов - 1933” 

с. Житница, обл. Пловдив за 2020 г. 
 
 

I.  ОСНОВНА ЦЕЛ: 
Развитие и институционално укрепване на читалището, като местен общностен 

център с културно-просветна, информационна, социална и гражданска функции. 
Превръщане на Читалището в съвременен ефективен център, предлагащ 

удовлетворяване на всички потребности и интереси, свързани с духовното и културно 
израстване на населението, с приобщаването им към световното културно наследство и 
глобалното информационно общество. 

 
II. ПОДЦЕЛИ И ПРИОРИТЕТНИ НАПРАВЛЕНИЯ В ДЕЙНОСТТА НА 

ЧИТАЛИЩЕТО: 
1. Възраждане и съхраняване на непреходните духовни ценности, автентични 

традиции и самобитни обичаи; 
2. Превръщане на Читалището в притегателен център и място за изява и 

оползотворяване на свободното време както на възрастни, така и на повече деца и 
младежи. 

Участие на читалището в организирането и реализацията на местни, общински и 
областни културно-масови събития: карнавал, събор, празник на плодородието, 
литературни срещи и фестивали. 

Реклама на дейността на читалището. Акции за популяризиране на читалището и 
неговите услуги: 

- Мероприятия по привличане на читатели; 
- Популяризиране на библиотечния фонд; 
- Популяризиране на всички значими мероприятия, проведени от читалището. 
 
Рекламна продукция:  
- Читалищен профил в социалната мрежа Facebook; 
- Листовки, обяви; 
- Плакати.  
 
ІIІ. РАБОТА С ЧИТАТЕЛИТЕ: 
 
1. На основание Наредбата за запазване на библиотечните фондове, читателите 

поемат задължения, чието неизпълнение води до материална отговорност или до 
отнемане правото им да ползват услугите на библиотеката. 
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     2. Когато читателят повреди до такава степен, че направи негоден заетия библиотечен 
документ или го загуби, той трябва да го замени в аналогичен в библиографско 
отношение екземпляр, с друго издание на същото заглавие или с равностойно по 
съдържание и цена, или пък да заплати обезщетение в размер не по-малък от петкратната 
стойност на осъвременената цена на изгубения библиотечен документ. 

3. Читателите  да получават устни и писмени библиографски справки и 
консултации по определена тема, както и ползване на интернет. 

4.  Да се изпращат своевременно уведомителни писма на закъснелите читатели. 
         5. Да оказва помощ на читателите при работа с намиране на подходяща литература, 
както и при работа в инернет. 

 6. Да се обхване възможно най-голям процент от цялото население за читатели на 
библиотеката. 

 
ІV. КОМПЛЕКТУВАНЕ И ОРГАНИЗАЦИЯ НА ФОНДА: 
 
1.Текущо да регистрира дарени библиотечни документи. 
2. Да направи изложбени витрини за: 

ЯНУАРИ 
 
• 18.  85 г. от рождението на Дамян Дамянов (1935 – 1999), български поет. 
• 18.  80 г. от рождението на Недялко Йорданов (1940), български поет и драматург. 
• 29.  160 г. от рождението на Антон Павлович Чехов (1860 – 1904)  руски лекар, 
писател и драматург. 
• 31.  115 г. от рождението на Джон О`Хара (1905 – 1970),  американски журналист, 
сценарист, драматург.   
 
 
ФЕВРУАРИ 
 
• 05.  100 г. от рождението на Леда Гео Милева (1920 – 2013), българска поетеса, 
преводач, общественик. Автор на стихове и пиеси за деца и на преводи от английски, 
руски и френски езици. 
• 10.  130 г. от рождението на Борис Пастернак (1890 – 1960), руски поет и писател. 
• 22.  210 г. от рождението на Фредерик Франсоа Шопен (1810 – 1849), полски 
композитор и пианист. 
• 23.  335 г. от рождението на Георг Фридрих Хендел (1685 – 1759), немски 
композитор. 
 
      МАРТ 
 
• 09.  60 г. от смъртта на Ценко Цветанов (1904 – 1960), български писател, 
литературен критик, библиотековед и преводач , директор на Държавния 
библиотекарски институт. 
• 11. 1915 г. от изобретяването на хартията. Цай Лун (105 г. от Хр.) изобретява 
хартията в Китай. Използва износена рибарска мрежа, кора от черница, влакна от лико и 
парцали. 
• 21.  345 г. от рождението на Йохан Себастиан Бах (1685 – 1750), немски композитор 
и клавирен майстор.  
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• 23. 120 г. от рождението на Ерих Фром (1900 – 1980), германски психоаналитик, 
философ-хуманист и психолог. 
• 25.  130 г. от рождението на Чудомир – Димитър Христов Чорбаджийски (1890 – 
1967), български писател хуморист, художник и краевед. 
• 27.  175 г. от рождението на Вилхелм Конрад Рентген (1845 –1923), германски 
физик. На 8 ноември 1895 година Рьонтген открива и документира електромагнитно 
излъчване, известно днес като рентгеново. 
 
 
АПРИЛ 
      
• 02.  215 г. от рождението на Ханс Кристиан Андерсен (1805 – 1875) датски писател 
на детски приказки. 
• 05.  100 г. от рождението на Артър Хейли (1920 – 2004), британско-канадски 
писател.  
• 06.  1135 г. от смъртта на Св. Методий (ок . 815 – 885), славянски първопросветител,  
политически и културен деятел от Византия. Канонизиран от християнската църква за 
светец и равноапостол. 
• 22.  50 годишнина от отбелязването на Деня на Земята (22 април 1970), отбелязва се 
за първи път в САЩ като Международен ден на Земята. 
• 22.  100 г. от рождението на Валери Петров (1920 – 2014), български поет, сценарист, 
драматург и преводач. 
 
 
      МАЙ 
 
• 07.  90 г. от рождението на Пеньо Пенев (1930 – 1959), български поет. 
• 09. 70 г.  от създаване на Европейския съюз (1950), международна организация, 
политически и икономически съюз между 28 европейски държави.  
• 10.  180 г. от рождението на Хаджи Димитър (1840 – 1868), български революционер, 
войвода и национален герой. 
• 11.  180 г. от рождението на Стефан Караджа (1840 – 1868), български 
революционер, национален герой. 
• 18.  100 г. от рождението Свети Йоан Павел II (Карол Юзеф Войтила) (1920–2005), 
римски папа. 
• 30. 755 г.  от рождението на Данте Алигиери (1265 – 1321), италиански поет, 
писател, философ и средновековен политически мислител. 
 
 
ЮНИ 
 
• 08. 210 г. от рождението на Роберт Шуман (1810 – 1856), германски композитор и 
пианист, един от най-видните представители на Романтизма. 
• 21. 115 г. от рождението на  Жан-Пол Сартър (1905 – 1980), френски философ 
екзистенциалист, писател и драматург. 
• 27.  170 г. от рождението на Иван Вазов (1850 – 1912), български поет, писател и 
драматург, наричан „Патриарх на българската литература“.  
• 29.  120 г. от рождението на Антоан Дьо Сент-Екзюпери (1900 – 1944), френски 
писател и летец. 
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ЮЛИ 
 
• 02. 80 г. от рождението на Георги Иванов (1940), първият български космонавт, 
офицер, генерал-лейтенант. 
• 25. 115 г. от рождението на Елиас Канети (1905 – 1994), немскоезичен писател 
(белетрист, есеист, драматург) от български произход.  
• 26. 135 г. от рождението на Андре Мороа (1885 – 1967), френски писател, автор на 
много романизирани биографии, съвременни романи и историческа литература. 
 
 
      АВГУСТ 
 
• 14.  75 г.  от рождението на Борис Христов (1945), български поет, белетрист и 
сценарист. 
• 16.  100 г.  от рождението на Хенри Чарлз Буковски (1920 – 1994), американски поет, 
романист и публицист. 
• 20.  130 г.  от рождението на Константин И. Константинов (1890 – 1970), български 
писател и преводач, автор на разкази, пътеписи и детска литература. 
• 27.  110 г.  от рождението на Света Майка Тереза (Агнес Гонджа Бояджиу) (1910 – 
1997), католическа монахиня от албански произход, основателка на ордена 
Мисионери на милосърдието. 
 
 
       СЕПТЕМВРИ 
 
• 14. 90 г. от рождението на Антон Дончев (1930), български писател. 
• 19. 60 г. от рождението на Теодора Димова (1960), българска писателка, 
драматург. 
• 21. 125 г. от рождението на Сергей Есенин (1895 – 1925), руски поет. 
 
 
  ОКТОМВРИ 
 
• 07. 60 г. от рождението на Теди Москов (Стефан Стефанов Москов) (1960), 
български театрален, телевизионен и кинорежисьор. 
• 09.  80 г. от рождението на Джон Уинстън Ленън (1940 – 1980), английски рок 
музикант, съосновател на британската група Бийтълс. 
• 23. 100 г. от рождението на Джани Родари (1920 – 1980), италиански писател, автор 
на детска литература. 
• 28. 65 г. от рождението на Бил Гейтс (1955) е американски програмист и бизнесмен, 
съосновател на компанията „Microsoft“. 
 
 
НОЕМВРИ 
 
• 09. 140 г. от рождението на Йордан Йовков (1880 – 1937), български писател и 
драматург, класик на българската литература. 
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• 20. 100 г. от рождението  на Михаил Лъкатник (1920-1974) е литературното име на 
поета и писателя Михаил Георгиев Арнаудов. Създава различни по жанр творби за деца 
и юноши. 
• 25. 135 г. от рождението на Стефан Македонски (1885 – 1952), български оперен 
певец – тенор, режисьор и музикален педагог. 
• 28.  140 г. от рождението на Александър Блок (1880 – 1921), руски поет, 
представител на символизма. 
• 30. 185 г. от рождението на Марк Твен (1835 – 1910), американски писател, 
журналист и хуморист. 
 
 
ДЕКЕМВРИ 
 
• 03.  200 г.  от рождението на Сава Доброплодни (1820 – 1894), български 
възрожденски книжовник и учител.  
• 14.  125 г.  от рождението на Пол Елюар (1895 – 1952), френски поет ,смятан за един 
от основоположниците на сюрреализма в поезията.  
• 16.  250 г.  от рождението на Лудвиг Ван Бетовен (1770 – 1827), немски класически 
композитор, представител на Виенската школа, важна фигура в преходния период между 
класицизма и романтизма.  
 
 

 
ІV. КУЛТУРНО – МАСОВА ДЕЙНОСТ 
 
1. Честване на 3 март 2020 г. – Ден на Освобождението. 
2. Честване на 24 май  2020 г. – Ден на славянската писменост, на българската 

просвета и култура 
3. Честване на 1 ноември 2020 г. – Ден на народните будители 
4.   Организация и участие във всички местни празници. 
5.   Организиране на срещи с писатели и лектори. 

 
 


